
Nápad oddělit kusové výrobky a technologické celky všem pro-
spěl. Přispěl k okamžitému nárůstu jak novinek, tak i aktivit 
obou firem (viz různá prestižní ocenění za umístění na žebříč-
cích firem v Jihomoravském kraji).

Z aktuální nabídky ASIO TECH, spol. s r.o. jsou mimo 
obvyklých dodávek nejzajímavější:
• Odvodnění kalu pomocí dehydrátoru, kde se dá z pohle-

du obcí ušetřit na provozních nákladech za zpracování kalů 
(navíc s využitím dotačního titulu na investici). A na to na-
vazující příprava koncovky na hygienizaci kalů pro malé 
čistírny do 5 tis. EO.

• Recyklace bazénových vod s využitím membránových 
technologií, což představuje dodávku technologie s náklady, 

které se díky úspoře za dodávku vody a energie vrátí obvykle 
[...]
najímatelé často velmi svérázné osoby a většinou i jejich rodi-
ny, které tam s nimi sezónu tráví a na fungování chaty se podílí. 
Takové rodiny, pokud se při provozování chaty osvědčí často 
mají chatu pronajatou postupně i na desítky let.

Z opravných prací na poškozených potrubních systémech zdraví 
Ing. Antonín Vondruška

Podzemní nádrže ČOV

ČOV je umístěna v bezprostřední blízkosti chaty

Přepravní box nákladní lanovky 



AS-HSBR Dolní Město; PCOV lakovna Vsetín 13

WWW.ASIO.CZ ASIO&NEWS

Odpadní voda je zbavena hrubých nečistot na strojních česlích 
umístěných na nátoku. Voda dále natéká do modifikovaného 
aktivačního reaktoru, kde probíhají všechny fáze čistícího cyk-
lu. Přebytečný kal je odtahován do samostatné kalové nádrže. 
Nádrže byly zhotoveny z betonového prefabrikátu. 

Technologie je vybavena GSM modulem pro přenos hlášení 
pomocí SMS. Pro z počátku nízkou míru zatížení byla ČOV 
doplněna dávkováním externího substrátu.

Po dobu jednoho měsíce probíhal v Dolním Městě ověřovací 
provoz, při kterém docházelo k pravidelným odběrům vzorků 
vyčištěné vody. Na základě těchto analýz pak bylo doupraveno 
nastavení ČOV.

Ing. Jan Přikryl

Čistírna odpadních vod AS-HSBR v Dolním Městě
Koncovým zařízením pro odkanalizování části obce Dolní Město byla zvolena technologie firmy 
ASIO TECH – čistírna odpadních vod AS-HSBR 125 denitri.

Průmyslová lakovna ze Vsetínska čistí odpadní vody 
Společnost HAJDÍK a.s. je ryze česká obchodní společnost, která patří ke špičce v oboru mokrého 
lakování.

Společnost za 25 let svého působení získala důvěru zákazníků 
nejen na českém trhu, ale i v zahraničí, a to konkrétně např. 
u firem jako Porsche, BMW, Daimler, Land Rover a dalších. 
Lakovna HAJDÍK a.s. však nejen lakuje, ale i vyvíjí a vyrá-
bí. Je známá např. svou produkcí „nejluxusnějších“ plastových  
a kovových prvků do automobilů. S vývojem jednotlivých dílů 
nastala na jednu stranu přirozená expanze výroby, na druhou 
stranu však začaly vznikat společnosti s tím spojené vysoké ná-
klady za odvoz odpadních vod. Tento stav nebyl finančně udr-
žitelný, a proto se vedení společnosti rozhodlo investovat do 
chemicko-biologické čistírny odpadních vod.

Kvůli charakteru těžkých technologických vod z lakovny bylo 
nutné, aby proběhla předprojektová fáze – důsledné koagulač-
ně-flokulační testy, a to včetně ověření biologické odbouratel- Chemická linka



14 PCOV lakovna Vsetín; ČOV Hradec u Stoda

WWW.ASIO.CZASIO&NEWS

V rámci přípravy projektu, na kterém se podílela řada našich 
odborníků, byla vyhodnocena jako nejoptimálnější technologie 
odvodnění kalu AS-DEHYDRÁTOR 201 doplněný o příprav-
nou stanici flokulantu AS-Prochem D 1.5 a vyhřívaný šnekový 
dopravník pro vývod odvodněného kalu z budovy do přistave-
ného kontejneru. Celou akci bylo možné uskutečnit za pomoci 
dotace Operačního programu životního prostředí, který poskytl 
obci 85 % nákladů na doplnění technologie.

Celá soustava je navržena tak, aby ji bylo možné řídit jak ma-
nuálně, tak automaticky, v závislosti na nastavení v kontrolním 
panelu. Po přípravě roztoku flokulantu je již zařízení schopno 
pracovat plně automaticky až do vyprázdnění flokulační stanice 
AS-Prochem D 1.5. Celá sestava je navržena a sestavena tak, 
aby samostatně dokázala pracovat po celou dobu směny bez 
potřeby manipulace a pomohla tak až 15násobně snížit nákla-
dy obce na odvoz přebytečného kalu. Náš zkušený tým uvedl 
dehydrátor do provozu začátkem měsíce března za pomoci pří-
jemné obsluhy čističky odpadních vod. Součástí spuštění byly 

také zkoušky pro výběr vhodného flokulantu, optimalizace cho-
du a nastavení elektrického rozvaděče.

MSc. Roman Prachař

ČOV Hradec u Stoda odvodňuje kal s pomocí dotace OPŽP 
V rámci zefektivnění kalového hospodářství a úspor získala obec Hradec u Stoda pro svou čistírnu 
odpadních vod nové zařízení od firmy ASIO TECH AS-DEHYDRÁTOR. 

nosti odpadní vody. ASIO TECH, spol. s r.o. připravila pro-
jektovou dokumentaci strojní a elektro-technologické části ve 
všech stupních. Chemická část díla je umístěna do stávajícího 
objektu, biologická linka je podzemní. Samotná technologie 
byla vytvořena z betonových prefabrikátů.

Těžké technologické odpadní vody z lakovny jsou svedené do 
chemické jednotky s objemovým výkonem Q=16 m3/den. Che-
mická linka funguje diskontinuálním systémem a v této části 

je odpadní voda zbavena 
hlavně těžko odboura-
telných organických lá-
tek. Účinnost odstranění 
CHSK se pohybuje na 
úrovni 75 až 85 %. Do 
chemického reaktoru je 
dávkováno koagulační 
a flokulační činidlo a po 
chemické reakci vzniká 
chemický kal, který je 
odvodněn na kalolisu. 
 
Předčištěná odpadní voda 
je gravitačně vedena do 
čerpací jímky, kde je 
smíchána se splaškovými 
odpadními vodami a poté 
přivedena do aktivační 
části. Vyčištěné odpadní 
vody jsou vedeny do za-
trubněného recipientu. Kvalita odtoku splňuje NV - 401/2015 
kategorie ČOV < 500 EO včetně sledovaných parametrů N a P.

Ing. Július Telek

Biologická linka

Sedimentační reaktor včetně kalolisu



KROMILK a odpadní vody 15

WWW.ASIO.CZ ASIO&NEWS

Společnost s rostoucí poptávkou postupně rozšiřovala výrobní 
kapacitu a s tím i zvyšovala produkci odpadních vod. Měst-
ská ČOV v Kroměříži zpracovávala odpadní vody ze závodu 
KROMILK a.s. bez mechanického a chemického předčištění. 
Kroměřížská čistírna vod přestávala být postupem času dosta-
tečně kapacitní a společnost Kromilk a.s. a z toho důvodu se 
management rozhodl pro vybudování chemického předčištění 
odpadních vod na PČOV.

Firma ASIO TECH, spol. s.r.o. začala na projektu spolupraco-
vat v polovině roku 2019, kdy byly provedeny chemické testy 
a okamžitě zahájeny projekční práce. ASIO TECH připravilo 
promptně projektovou dokumentaci strojní a elektro technolo-
gické části ve stupni DPS. Jednalo se o vybudování oddělené 
místnosti pro průmyslovou čistírnu odpadních vod od stávají-
cího skladu.

Technologická linka chemického předčištění umístěná v nově 
vybudované sendvičové hale byla realizovaná koncem listopa-

du 2019. Odpadní voda je z čerpací stanice čerpána na jemné 
mechanické předčištění. Následně je voda gravitačně vedena do 
míchaných reaktorů, kde odděleně probíhají jednotlivé chemic-
ké reakce. Kvůli nedostatku prostoru byla jako separační stupeň 
byla tlakovzdušná flotační jednotka. Pomocí těchto separačních 
jednotek jsme dosáhli více než 50% redukci organického zne-
čištění. Odpadní voda odtéká na městkou ČOV Kroměříž, kde 
provozovateli nepáchá žádné problémy. Vzniklý kal je gravi-
tačně odveden do kalové nádrže a zákazník si zajištuje jeho li-
kvidaci. Provoz linky je plně automatický a na žádost investora 
jsme hlavní rozvaděč umístili mimo provozní místnosti PČOV 
a řízení je realizováno pomocí přepínačů a displeje.

ASIO TECH zrealizoval technologii za míň než jeden měsíc,  
a to při plném provozu. Za tak krátkou dobu realizace patří vel-
ké díky vstřícným pracovníkům KROMILK a.s.

Ing. Július Telek

I tradiční výrobce sýrů musí čistit odpadní vody… 
KROMILK a.s. je více než 110 let na Českém trhu a je jedna z nejstarších mlékáren v republice. Ročně 
vyprodukuje desítky tisíc sýrů mezi nimi např. tradiční sýr „KROMÍK“.

Mechanické předčištění OV

Chemické předúprava OV pomocí míchaných reaktorů

Chemické předúprava OV pomocí míchaných reaktorů



16

WWW.ASIO.CZ 

AS-HSBR denitri v Ároktö HU; ČOV a rekreační objekty

ASIO&NEWS

ASIO TECH a AS-HSBR reprezentují v maďarském Áraktö
Zrušený světový šampionát v ledním hokeji, přesunuté Giro d´Italia a dokonce přesunuté letní olympij-
ské hry. Nemožnost reprezentovat Českou republiku ve sportovním odvětví je smutná věc. O to více je 
třeba zaměřit se na naše technické počiny za našimi nyní zavřenými hranicemi. 

Jedním z nich je právě typová ČOV nesoucí název AS-HSBR 
denitri, která byla v druhé polovině roku instalována v maďar-
ské obci Ároktö. Projekt byl financován maďarskou vládou  
a čistírna zde čistí odpadní vodu z části obce a místní základní 
školy. Celková kapacita ČOV byla stanovena na 150 ekviva-
lentních obyvatel se zatížením 8,4 kg BSK/den.

Jednalo se o plastové nádrže, které jsou staticky silněji vyztuženy 
pro umístění do násypu zeminy bez nutnosti obetonování. Na ná-
toku byly umístěny vložené ruční česle. Technologie byla dopl-
něna o systém srážení fosforu a obsahovala denitrifikační sekci.

Maďarská legislativa obsahuje striktnější limity pro vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových. Konktrétně pro tento pro-
voz byly stanoveny na:

BSK 25 mg/l N-NH4+ 10 mg/l

CHSK 75 mg/l Ncelk 25 mg/l

NL 50 mg/l Pcelk 5 mg/l

Výsledky, kterých ČOV od firmy ASIO TECH dosahovala, tyto 
limity i přes silnou nerovnoměrnost nátoku bez problému spl-

ňovala. Procentuální účinnost odstranění znečištění se u všech 
hodnot, vyjma Pcelk, pohybovala nad hranicí 90 %. Nutno zdů-
raznit, že více jak z 90 % byl odstraňován i Ncelk!

Ing. Jan Přikryl
Umístění plastových nádrží do násypu bez nutnosti obetonování

Obsypané nádrže ČOV, finální podoba technologie

Graf znázorňující účinnost čištění technologie AS-HSBR denitri

Mluvíme zejména o stanových kempech, apartmánech, letních 
táborech, které mají hlavní sezónu a největší nápor návštěvníku 
v letním období. A právě tento nepravidelný provoz je zrca-

dlem množství přitékající odpadní vody na ČOV.
Z hlediska čištění odpadních vod je tento jev mírným problé-
mem. Napojení rekreačního objektu na místní kanalizaci se stá-

Čištění odpadních vod a rekreační objekty
Rekreační objekty mívají často sezónní provoz a kolísavou návštěvnost.



ČOV a rekreační objekty 17

WWW.ASIO.CZ ASIO&NEWS

vá ideálním řešením. Existuje však poměrně vysoké procento 
objektů, které jsou odloučeny od měst a obcí. 

Na takovýchto odloučených místech jsou pak dvě možnosti, jak 
odpadní vody zneškodňovat. První je formou bezodtokového 
septiku a následného vyvážení na nejbližší ČOV. Toto řešení 
vypadá na první pohled bezstarostně, nicméně je nutné si bě-
hem několika let zkalkulovat výdaje spjaté s odvozem a zne-
škodněním odpadní vody. Druhou možností je vlastní ČOV, 
která musí být vhodně technologicky navrhnutá tak, aby výky-
vy v sezóně zvládala. 

Konkrétním případem specifické ČOV, kterou firma ASIO 
TECH realizovala, je lokalita Kemp Bítov – 1050 EO. Zde do-
chází k výrazně nerovnoměrnému nátoku, a proto byla zvole-
na následující technologie – jedná se o čistírnu třístupňovou, 
mechanicko-biologickou. Biologické čištění je založeno na 
principu nízkozatěžované aktivace s předřazenou denitrifikací, 
nitrifikací, chemickým srážením fosforu a se stabilizací přeby-
tečného kalu.

ČOV je koncipována jako dvoulinková s rozdělovacím ob-
jektem. Linka s menší kapacitou (Biologická linka 1.) sestává  
z předřazené denitrifikační nádrže, nitrifikační a dosazovací 
nádrže. Linka s kapacitou vyšší (Biologická linka 2.) sestává  
z předřazené denitrifikační nádrže, dvou nádrží nitrifikačních  
a dvou dosazovacích.

Linka s vyšší kapacitou je v zimní sezóně mimo provoz. Od-
padní voda natéká gravitačně přes rozdělovací objekt do obou 
biologických linek, a to do denitrifikačních nádrží. Regulace 
nátoku odpadních vod z rozdělovacího objektu je manuální po-
mocí vložení kolene.

Ing. Jan Přikryl

Zastřešená ČOV

Technologické schéma



ASIO&NEWS WWW.ASIO.CZ

18 ČOV 800 EO ve Veliké Vsi; AS-TTE Tvarožná

Současná technologie o kapacitě 250 EO je pro obec nevyhovu-
jící a bylo tedy nutné její kapacitu navýšit na finálních 800 EO. 
Generálním dodavatelem této akce se stala společnost ASIO 
TECH, spol. s r.o. 

Na místě budou vybudovány monolitické zastřešené nádrže 
včetně dezodorizace vzduchu pomocí technologie na odstraně-
ní zápachu AS-PCO. Stávající ČOV bude využita a přestrojena 
na nádrž určenou pro přebytečný kal z aktivačního procesu. 

Koncem července byla podepsána smlouva o dílo s obcí Veliká 
Ves a stavební práce již započaly. Akce je financována za po-
moci dotačního titulu Ministerstva zemědělství a obce Veliká 
Ves.

Ing. Jan Přikryl

Výstavba nové komunální ČOV 800 EO ve Veliké Vsi
Trvale přetěžovaná čistírna odpadních vod ve Veliké Vsi u Prahy se dočká výměny.

Výkopové práce

Staveniště

Hloubení stavební jámy

Po vybudování dřevěného stolu (minidřevníku) a několika ná-
sledných společenských akcích se výrazně pošlapal již tak ne-
pěkný trávník v bezprostředním okolí. V rámci akcí obvykle in-
stalujeme výčep v pravém rohu stolu. V tomto místě byl trávník 
vyšlapán na čistou hlínu.

Potřeboval jsem řešení, které mi zpevní zatěžovaný povrch  
a zároveň ho odvodní. Další požadavek byl, aby místo bylo co 
nejvíce zelené.

Betonová dlažba či vyložení kameny nepřipadalo v úvahu, tak-
že přišly v potaz zasakovací AS-TTE ROŠTy. Instalace trvala 
5 hodin včetně zasetí trávníku určeného pro větší zátěž. Hladina 
zhutněného dosypu zeminy je přibližně o 1 cm níže než horní 
hladina AS-TTE ROŠTu. Po roštu se tedy dá chodit bezpro-
středně po zasetí, aniž by se tráva pošlapala. Po vytrvalých deš-
tích předpokládám, že tráva poroste „jako z vody“.

Ing. Jan Přikryl

Jak jsem vyřešil vyšlapaný trávník
Hledal jsem způsob, který mi zpevní a odvodní hodně zatěžovaný povrch na zahradě.



ASIO&NEWSWWW.ASIO.CZ

AS-TTE Tvarožná; Čínská vodní revoluce 19

Během posledního desetiletí zaváděla opatření v oblasti vody, 
které nejlépe vyhovují jejímu systému správy. O této změně se 
moc neví. Čína ale dosáhla v tomto období chvályhodného po-
kroku co se týká všeobecných opatření, nových způsobů naklá-
dání s vodou, včetně využívání nových technologií a způsobů 
řízení. 

V tomto příspěvku zmíníme pouze tři aspekty. První jsou „měs-
ta jako houba“, která snižují odtok dešťové vody do řek rozšiřo-
váním absorpčních kapacit městských oblastí. To zahrnuje vý-
stavbu umělých mokřadů pro skladování dešťové vody, střešní 
zahrady, propustné chodníky a dešťové zahrady. Cílem je, aby 
80 % městských oblastí pohltilo a znovu použilo nejméně 70 % 

Čínská vodní revoluce 
Asi před 15 lety se Čína pokusila o vodohospodářská opatření, která by snížila dopady ničivých povodní, 
rozsáhlého znečištění a špatných vodohospodářských praktik. 



ASIO&NEWS WWW.ASIO.CZ

20 Čínská vodní revoluce

dešťové vody. Druhý je zavedení systému manažerů řek, který 
byl úspěšně použit při čištění jezera Lake Tai a následně zave-
den po celé zemi. Třetí je použití robotiky a umělé inteligence 
ke zlepšení vodního hospodářství, v tomto ohledu jsou Číňané 
asi 10 let před jakoukoli jinou zemí. 

Před více než deseti lety se Čína rozhodla důkladně prozkou-
mat, jakým způsobem hospodaří s vodními zdroji. Jejím cílem 
bylo ukončit ničivé povodně a znečištění, které dlouho trápilo 
zemi a brzdilo její ekonomický rozvoj. Výsledek byl revoluční. 
Za pouhých 15 let se Čína změnila z outsidera na světového 
lídra v oblasti technologií souvisejících s vodou a managemen-
tem vody.

Podívejme se na tři oblasti, ve kterých Čína sehrála průkopnic-
kou roli, a kde by se zbytek světa mohl poučit z jejího příkladu. 

Města jako houba. 
Rychlá urbanizace neustále zmenšovala plochy ve městech, 
které mohly absorbovat dešťovou vodu, např. prostřednictvím 
zaplňování mokřadů a jezer. Nepropustné stavební materiály 
tento problém ještě zhoršily, což vedlo k řadě velkých měst-
ských povodní. Reakce Číny byla ambiciózní i inovativní – 
„města jako houba“ = sponge cities.

Zavedením strategie „města jako houba“ do čínských metro-
polí se snižuje odtok dešťové vody rozšiřováním a zvyšováním 
absorpční kapacity městských oblastí. To pomáhá nejen snížit 
záplavy, ale také přispívá k zabezpečení vody. Další výhodou 
rozšíření „sponge cities“ je ochlazování prostředí v městských 
částech. Cílem strategie je zajistit, aby 80 % čínských měst-
ských oblastí absorbovalo a znovu používalo nejméně 70 % 
dešťové vody, odhad nákladů byl 1,6 trilionu CNY. 

Jsou plánovaná nová města a rozšíření těch stávajících. Každé 
z nich už bude obsahovat umělé a scénické mokřady pro skla-
dování dešťové vody, střešní zahrady na budovách, propustné 
chodníky, které účinně zachytí a zasáknou vodu.

Robotika a umělá inteligence 
Čínské společnosti udělaly pozoruhodné pokroky v robotice, 